Дело №5-138/1/2024

УИД 26МS0115-01-2024-000908-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    11 марта 2024 года                                                                             г. Светлоград

        Мировой судья судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края   Попова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном   правонарушении в отношении
Мирабян М.В.*****
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

01.12.2023 постановлением по делу об административном правонарушении №***, Мирабян М.В. привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 15.12.2023. В установленный Кодексом РФ об административных правонарушениях шестидесятидневный срок, Мирабян М.В.  штраф не уплатила, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание назначенное на 11.03.2024, Мирабян М.В. не явилась, предоставила заявление, в котором просит рассмотреть административное дело в её отсутствие, в связи с нахождением за пределами РФ. Кроме этого, предоставила копию квитанции об уплате 27.02.2024 административного штрафа в размер 500 руб. назначенного по постановлению №*** от 01.12.2023.
Судья, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Административная ответственность за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административном правонарушении, наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Вина Мирабян М.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью исследованных доказательств: копией постановления по делу об административном правонарушении №18810561231201173040 от 01.12.2023, полученного с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства фиксации административных правонарушений, имеющего функции фото и киносъемки, видеозаписи, согласно которому собственником (владельцем) транспортного средства **, государственный регистрационный знак ***,  на момент фиксации нарушения являлась Мирабян М.В., в связи с чем, собственник транспортного средства Мирабян М.В. признана виновной в совершении административного правонарушении, предусмотренного ч.2 ст.12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде  административного  штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 15.12.2023;  копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором **, согласно которому 01.12.2023 Мирабян М.В. направлено постановление; детализацией информации Федеральной базы данных «АДМПРАКТИКА», согласно которой штраф по постановлению №** от 01.12.2023, Мирабян М.В. не уплачен; справкой инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России «Петровский» от 26.02.2024 о том что, сведения об уплате административного штрафа Мирабян М.В. по постановлению №** от 01.12.2023, в размере 500 руб., в Государственной   информационной системе  о  государственных  и  муниципальных  платежах (ГИС  ГМП), а также в базе ФИС ГИБДД «Административная практика» в ОГИБДД ОМВД России по Петровскому городскому округу отсутствуют; протоколом об административном правонарушении 26  ВК  №  ** от 26.02.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений об обстоятельствах совершения правонарушения с разъяснением прав МирабМ.В. Данный протокол Мирабян М.В. подписала. Факт разъяснения Мирабян М.В. ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации удостоверен её подписью.

В соответствии с п. 3 примечания к ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный арест, предусмотренный частью 1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.

В судебном заседании установлено, что постановление  №** от 01.12.2023 в отношении Мирабян М.В., которым она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, получено с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства фиксации административных правонарушений, имеющего функции фотосъемки, в связи с чем протокол об административном правонарушении не составлялся, постановление по делу об административном правонарушении выносилось без участия собственника (владельца) транспортного средства Мирабян М.В.

Определяя правила обжалования постановления по делу об административном правонарушении, Кодекс об административных правонарушениях устанавливает срок, в течение которого может быть подана жалоба на постановление по делу об административном правонарушении (часть 1 статьи 30.3), а также допускает возможность восстановления указанного срока в случае его пропуска по ходатайству лица, подающего жалобу (часть 2 статьи 30.3).

При этом, как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 29.1 постановления от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток.

Постановление о привлечении Мирабян М.В. признанной виновной в совершении административного правонарушении, предусмотренного ч.2 ст.12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей, вступило в законную силу 15.12.2023. Следовательно, штраф должен был быть оплачен Мирабян М.В., в срок, предусмотренный ст. 32.2 КРФоАП, т.е. до 14.02.2024.

Из копии квитанции-чека по операции от 27.02.2024, следует, что Мирабян И.М. 27.02.2024 уплачен административный штраф в размере 500 руб. назначенный по постановлению №** от 01.12.2023, т.е. за пределами срока, установленного ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с чем Мирабян М.В. не уплатила штраф по постановлению по делу об административном правонарушении №*** от 01.12.2023, в установленный законом срок.
Таким образом, судья приходит к выводу, что в действиях Мирабян М.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа, в установленный законом срок.

 При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Мирабян М.В. правонарушения, личность Мирабян М.В., её имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Мирабян М.В., в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

В связи с чем, судья считает, возможным назначить Мирабян М.В.  наказание в виде административного штрафа в двукратном размере от суммы неуплаченного штрафа.

Руководствуясь ст. ст.3.5, 4.1, 23.1, 29.9, 29. 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мирабян М.В. виновной в совершении административного   правонарушения, предусмотренного   ч.1   ст.20.25   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в двукратном размере от ей неуплаченного штрафа, в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты:

***
 После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В случае, не уплаты административного штрафа в 60-дневный срок,  постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить начальнику ОГИБДД ОМВД России «Петровский» и Мирабян М.В.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               А.В. Попова
Согласовано для публикации